Dieu. Ainsi אֱלֹהִים et אֱלֹהֵי le désignent comme le *Fort* par excellence ; אֱלֹהֵי, comme le *Tout-puissant* ; אֱלֹהֵי, comme le *Très-haut*, infiniment élevé au dessus de toutes les créatures ; אֱלֹהֵי, comme le souverain *Seigneur*, ou maître de toutes choses. יְהוָה exprime aussi parfaitement que possible sa nature même et son essence ; d'après ce nom, c'est *Celui qui est*, l'Être par excellence, absolu, qui possède la plénitude de l'être. Aussi était-il en telle vénération parmi les juifs que depuis le retour de la captivité de Babylone il ne fut plus permis de le prononcer ailleurs que dans le temple, et cela seulement le jour du jeûne solennel et en présence d'un certain nombre d'hommes choisis. De là vient que, dans la lecture de la Bible, les juifs lui ont substitué celui d'ADONAI, le *Seigneur*, qui par ses équivalents Κύριος et *Dominus*, l'a également remplacé dans la version des Septante et la Vulgate, excepté en cet endroit, où cette dernière a conservé le mot hébreu ADONAI. Après la destruction du temple, on cessa entièrement de le prononcer, d'où est résulté que la véritable prononciation s'en est perdue ; car les points-voyelles de יְהוָה, d'après lesquels il faudrait le prononcer *Yehovah* ou *Jehovah*, comme on fait vulgairement, ne sont autre chose que ceux d'ADONAI (אֲדֹנָי), à la place desquels, quand il est joint à ce dernier nom, on met ceux d'ELOHIM (אֱלֹהִים), qui est le nom qu'alors on lui substitue. Les savants sont néanmoins assez d'accord aujourd'hui que יְהוָה doit se prononcer YAHAVEH ou YAHVEH (יְהוָה ou יְהוָה), prononciation qui, au témoignage de Théodoret, était celle des Samaritains, et qui est généralement reçue en Allemagne. On comprend, après ce que nous venons de dire, pourquoi ce nom est appelé ineffable.

4 et 5. — *Pepigique fœdus*... Dieu donne deux raisons de la promesse qu'il va faire de délivrer les Israélites de la servitude : la première est l'alliance qu'il a faite avec leurs

Israël, que Ægyptii opprèsserunt eos : et recordatus sum pacti mei.

6. Ideo dic filiis Israel : Ego Dominus qui educam vos de ergastulo Ægyptiorum, et eruam de servitute ; ac redimam in brachio excelso, et judiciis magnis.

7. Et assumam vos mihi in populum, et ero vester Deus, et scietis quod ego sum Dominus Deus vester qui eduxerim vos de ergastulo Ægyptiorum ;

8. Et induxerim in terram, super quam levavi manum meam, ut darem eam Abraham, Isaac et Jacob ; daboque illam vobis possidendam, ego Dominus.

9. Narravit ergo Moyses omnia filiis Israel ; qui non acquieverunt ei, propter angustiam spiritus, et opus durissimum.